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本报讯 （记者 闫琦）9 月 27 日晚，
全市苏超“第二现场”人气高涨、气氛热
烈。为进一步提升市民文明出行意识，培
育良好社会风尚，市文明办联动各县
（市、区）同步开展了形式多样的文明出
行集中宣传活动，将文明理念融入观赛
体验，让激情与文明同行。

在淮海国际博览中心，由市文明
办、市公安局交管支队、云龙区委宣传
部共同主办的“文明好习惯 出行‘四
做到’” 主题活动吸引了大量市民驻
足参与。现场大屏幕持续播放文明出
行宣传片，清晰阐释步行、骑行、驾
车、乘车四大场景下的行为规范。互动
区域更是人头攒动，交通法规宣传、交
通标识填空闯关、安全知识转盘等趣
味游戏让市民在参与中学习，一本本
《交通安全教育绘本》 成为传播知识

的有效载体。“这种活动形式好，看比
赛的同时还能让孩子学到交通知识，
一举两得。”带着孩子前来观赛的市
民刘女士称赞道。

睢宁县万达广场活动现场，“以文
明之姿 赴苏超之约” 的宣传展板格外
醒目。睢宁县文明办与县公安局交管大
队通过播放警示教育片、交警铁骑现场
讲解案例、有奖问答等方式，有效提升
了群众的交通安全意识。

在邳州市中钰购物中心，交警结
合典型交通事故案例，针对“闯红灯”
“不戴头盔” 等常见陋习的危害进行
重点解析，解答群众出行疑问 20 余
条，并设置了深受孩子们欢迎的“文
明行为飞行棋”互动区，吸引 50 余名
儿童参与，发放特色纪念品和《交通
安全绘本》60 余份。

新沂市吾悦广场钟吾厅内，“文明
观赛 平安出行” 主题活动吸引了 300
余名球迷参与。交警卡通人偶立牌合
影、“文明出行” 知识转盘答题等环节
吸引球迷积极互动，现场发放“平安出
行”宣传单页 200 余份、礼品 100 份。

铜山区印象里广场的活动则侧重青
少年教育，交警向青少年发放《江苏省
少年儿童文明交通教育绘本》，并结合
绘本内容，细致讲解如何安全过马路、规
范乘车，引导孩子们 “知危险、会避
险”。活动共发放绘本和宣传资料 200 余
份，直接服务群众 300 余人次。

鼓楼区苏宁广场的大屏幕前早早汇
集了众多球迷。赛前，大家聚精会神观看
文明出行宣传片。鼓楼执法大队队员现
场解答电动车上牌等市民关切问题。
《交通安全绘本》 吸引了孩子们好奇的

目光，文明种子在他们心中悄然生根。
泉山区杉杉奥特莱斯设置了安全实

训、知识竞赛、承诺打卡等多功能体验区，
着力构建沉浸式宣传空间，交警结合典
型案例对 《中华人民共和国道路交通安
全法》《电动自行车安全骑行要求》进行
解读。现场还向市民发放 《交通安全绘
本》与倡议书等宣传资料，实现“教育一
个孩子、影响一个家庭”的良性传导。

当文明出行的理念注入火热的观
赛现场，全场观众在热烈而有序的氛围
里，共同感受着体育精神，传递着城市
文明。

体育激情与城市风尚深度融合，不
仅提升了公众的交通安全意识与文明
素养，更为赛事增添了厚重的文明底
色，绘就了一幅活力与秩序并存、喝彩
与礼让同行的城市动人画卷。

观 赛 有 激 情 文 明 不 缺 席
苏 超“ 第 二 现 场 ”开 展 文 明 出 行 宣 传 活 动

本报讯（记者 魏欣 通讯员 葛

秉珏） 森林火灾智能监测系统及时
发现火情、机巢无人机空中监测并
及时通报火情信息、载弹无人机空
中投放灭火弹……9 月 24 日至 25
日，2025 年徐州市林业系统森林防
火技能竞赛在邳州市艾山风景名胜
区举行。来自睢宁县、邳州市、新沂
市、铜山区、贾汪区、泉山区、林管中
心的 7 支森林防火专业队伍约 70
人同场竞技。现场，一场融合高科技
装备与多部门联动的综合演练精彩
上演，标志着我市森林防火应急能
力迈向“空天地一体、多力量协同”
的新阶段。

开幕式后，随着一声令下，演练
场地内模拟火点瞬间燃起，浓烟滚
滚。刹那间，机巢无人机自动起飞，
率先奔赴火场上空，将实时画面与
火场坐标精准回传。紧接着，载弹无
人机呼啸而至，悬停、瞄准、投
弹———两枚灭火弹精准砸向火点，
有效压制了初期火势……据了解，

今年竞赛首次增设了森林火灾多部
门联合处置演练，演练模拟了森林
火情发生后，从发现火情、通报火
情、早期处置，到多部门协同灭火、
火场清理全过程，展示了多部门联
合作战、科学有效扑灭森林火灾的
处置流程。
“这次竞赛的亮点是检验和

提升‘协同’能力。”市自然资源
和规划局四级调研员汪林表示，
“通过模拟真实火场，将多部门力
量整合在一个指挥平台下，打通信
息壁垒，优化响应流程，旨在打造
一支反应灵敏、配合默契、作战高
效的综合救援力量。此次森林防火
技能竞赛，不仅是对全市森林消防
队伍实战能力的一次集中检阅，更
是对‘科技防火、协同灭火’理念
的生动实践。”

经过两天的激烈角逐，睢宁
县 森 林 防 火 专 业 队 凭 借 在 联 合
演 练 中 的 出 色 表 现 荣 获 了 团 体
一等奖。

7支专业队伍同场竞技

我市举办 2025 年森林防火技能竞赛

9月 27 日，由市民政局、市人社局、市总工会
联合主办、市殡葬协会承办、市殡葬管理服务中
心协办的 2025 年江苏省民政行业职业技能竞赛
徐州殡葬赛项选拔赛在徐州市殡葬管理服务中
心殡仪二馆圆满落幕。为期两天的赛程中，来自
市民政局直属和各县 (市、区 )殡葬系统的近 40
名选手齐聚一堂，在殡仪服务员、遗体防腐整容
师两个工种的比拼中同台竞技。

严谨规范
公正公开见证实力

9 月 26 日的理论知识测试环节，选手们伏案疾
书，展现了扎实的知识储备与严谨的理论素养。

27 日清晨，选手们分批次进入考场，每个考场
均设有监督员全程监督，实行封闭管理。选手现场
抽取试题后，立即投入紧张的比赛环节，评委则全
程观察、记录，待每位考生完成考核后，当场打分、
当场公布成绩。
“这种现场出分的方式，既能保证评判的公正

透明，也让我们对自身表现有更直观的认知。”一
名参赛选手赛后说。

在殡仪服务员赛场，选手需完成 “洽谈”和
“主持”两个环节。其中，洽谈环节模拟接待逝者家
属的场景。面对“考官”扮演的家属，参赛者们语调
沉稳、态度真诚，耐心地介绍服务流程、解答疑问。

有人在讲解中递上纸巾，缓解家属的悲伤情
绪；有人一边安抚家属情绪，一边用简洁明了的语
言帮助家属作出决定。

看似简短的几分钟洽谈，实则全方位考验着殡
仪服务员的专业素养和心理素质。

主持环节则重点考查选手的临场表现力与语
言组织能力。站在台前的选手神情庄重，语速适中，
语调饱含对逝者的敬意，将告别仪式主持得既庄重
肃穆，又不失人文温度。
“殡仪服务不仅仅是完成一场仪式，更承载着

对逝者的尊重，对生者的安慰。”江苏省殡葬协会
副会长兼秘书长张汉平坐在评委席上，不时点头肯
定选手的做法，在他看来，选手们的语言表达背后，
传递的是殡葬行业从业者应有的职业的尊重感和
责任感。

专注沉静
匠心温暖最后一程

相较于殡仪服务员赛场的温情互动，遗体防腐
整容师的赛场氛围更显紧张。

该工种的实操环节高度模拟真实工作场景，涵
盖缝合和塑形两项技能。选手需在限定时间内，依
据三张不同角度的照片，运用雕塑泥与刻刀，在头
骨模型上精心复原人物的“三庭五眼”。这不仅要求娴熟的专业技能，更考
验着他们对人体比例协调的把控能力与艺术修复功底。

考场内，选手们额头渗出汗珠，但手上动作始终沉稳细致，有人仔细调
整模型角度，有人耐心修整细节，力求还原最自然的面部形态，展现出专业
与敬畏。
“遗体整容不仅要有技术，更要有耐心和敬畏。”来自市殡葬管理服务

中心殡仪二馆的参赛选手韩龙斌说，“平时工作中，我们常常要在有限的时
间内完成遗体修复，这不仅是对逝者的告慰，更是对生者最大的安慰。”

据了解，此次竞赛作为江苏省民政行业职业技能竞赛的徐州选拔赛，最
终优胜者将代表徐州市出战江苏省民政行业职业技能竞赛。

市民政局相关负责人介绍，近年来，徐州市高度重视民政技能人才培养
和殡葬行业队伍建设，不断提升从业人员的专业素养和服务水平。“举办此
次技能竞赛，不仅能发掘和培养优秀人才，还能在全行业营造‘比学赶超’
的良好氛围，推动形成敬业、精业、专业的良好风尚。”
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假 期 如 何 出 行 ，服 务 指 南 来 了
本报记者 王思恒

近日，徐州路网中心发布了国庆

中秋假期出行服务指南，有出行安排

的小伙伴们快快收藏起来。

线路

交通

管制

措施

K0+000-K0+500

(新沂唐店镇八户村)

S424

地点

桩号

过往宿迁方向车

辆 可 选 择

S424-G235-S425-

新扬高速马陵山互通

绕行。过往徐州、连云

港、山东方向可选择

S424-G235-连霍高

速新沂互通绕行。原过

往S424的车辆可选

择X204、X205绕行。

全封闭施工路段

线路

S426

G104

G206

G104

G104

G206

G311

G311

S250

G311

S250

S505

地点桩号

K9+000-K11+000（贾汪江庄）

K785+546-K785+853（汉源大道）

K797+235-K797+423（三环东路）

K781+683-K782+285(长安大道)

K780+699-K781+176(长安大道和杨山路部分路段)

K801+150-K801+200（泉山区三环南路）

K272+350-K272+900（泉山区嘉和路）

K271+454-K271+840（泉山区三环南路）

K66+700-K75+039(邳州市新河镇)

K163+150-K165+500（新沂市瓦窑镇）

K61+100-K66+700(邳州市新河镇)

K25+380-K25+670(新沂毛林特大桥)

交通管制措施

半幅封闭施工、半幅双向通行

临时占用部分车行道和人行道施工

临时占用部分车行道和人行道施工

临时占用部分车行道和人行道施工

临时占用部分车行道和人行道施工

临时占用部分车行道和人行道施工

临时占用部分车行道和人行道施工

临时占用部分车行道和人行道施工

半幅封闭施工、半幅双向通行

半幅封闭施工、半幅双向通行

半幅封闭施工、半幅双向通行

半幅封闭施工、半幅双向通行

半封闭、限行路段

“双节”期间，建议公众提前做好出
行准备。辖区 G30 连霍高速徐州站至林
东枢纽段双向、G2513 淮徐高速徐淮方向
林东主线桥、G2513 淮徐高速淮徐方向转
徐州东匝道、G3 京台高速转 G30 连霍高
速往安徽方向、G3 京台高速转 S69 济徐
高速往济宁方向、G3 京台高速转 G2513
淮徐高速往淮安方向、G30 连霍高速转
G2 京沪高速往上海方向等部分道路设有

“交警提示 应急车道 允许通行” 标志，
其他路段严禁违规停车和占用应急车道。

当外出行驶过程中出现突发情况
时 ， 普 通 国 省 道 公 路 可 拨 打
“0516-85605608”热线求助。高速公路谨
记“车靠边（应急车道)、人撤离（护栏
外）、即报警（“96777”或“110”），交警
人员到达现场前，要在故障车后方摆放
警示标志，切勿在高速路面上随意走动。

（一）通行政策

“双节”假期，全市高速公路、普通公路收费站对 7 座以下（含 7 座）小型客车免收通
行费，免费时段是 10 月 1 日 0:00 至 10 月 8 日 24:00，以车辆驶离出口收费车道的联网收
费系统时间为准。

（二）普通国省道施工路段

目前，全市普通国省道公路正在施工、限行的路段节点有 13 处。具体情况如下：

（三）高速公路临时限行路段

“双节”期间，全市高速公路危化品车辆运输车、“三超车辆”全时段禁行。

（四）高速公路收费站通行情况

“双节”期间，高速公路将根据流量变化，视情调整高速入口通道，请出行公众提前
规划好出行路线。

（五）高速公路停车区和服务区情况

“双节”期间，全市高速公路服务区停车位、充电桩数量及分布如下：

(六）普通国省道停车区和服务区情况

“双节”期间，全市普通国省道 6 个服务区、6 个停车区正常开放。71 个充电桩
可供公众使用，充电桩信息全部链接到百度、高德地图。预计节日期间，S268 时集停
车区、G311 徐庄停车区、S272 胡寨服务区可能会出现用电繁忙情况。

服务区名称

港头服务区

议堂停车区

邵楼服务区

彭城服务区

青山泉服务区

刘集服务区

大沙河服务区

敬安停车区

古黄河服务区

高作服务区

新沂服务区

路线编号

G30连霍高速

G30连霍高速

G30连霍高速

G30连霍高速

G3京台高速

G3京台高速

S69徐济高速

S69徐济高速

G2513淮徐高速

G2513淮徐高速

G2京沪高速

停车位情况

172

128

233

481

205

168

151

133

248

293

398

充电桩情况

12

12

16

14

16

16

12

14

13

12

18

(一)总体预测

高速公路方面，“双节”期间，预计
连徐高速徐州段出入口日均流量将达
到 40 .96 万辆 (其中入口流量 20 .79 万
辆，出口流量 20 .17 万辆），较去年同期
增长 2.12%，流量最高日预计为 10 月 1
日（首日），流量将达到 47.33 万辆，返
程高峰将出现在节日第六天。

预计京沪高速徐州段新沂东收费站出
入口日均流量将达 0.76 万辆(其中入口流
量 0.41 万辆，出口流量 0.35 万辆），较去
年同期增长 8%。高速公路流量最高日预
计为 10 月 1 日 （首日），流量将达 0.92
万辆。返程高峰将出现在节日第七天。

预计宁宿徐高速徐州段出入口日
均流量将达 4.28 万辆 (其中入口流量
2.19 万辆，出口流量 2.09 万辆），较去
年同期增长 8.38%。高速公路流量最高
日预计为 10 月 1 日，流量将达 5.17 万
辆。返程高峰将出现在节日第七天。

普通国省道方面，“双节” 期间，预
计日均断面流量约为 13900 辆，较去年
同期增长约 3%。较“五一”假期，流量
有所下降。普通国省道流量最高日预计
为 10 月 1 日 （首日），流量将达 14500
辆。随后流量趋于稳定并保持高位运
行，10 月 6 日（中秋节当日）将出现流
量低谷，流量将达 12450 辆。10 月 7 日至
8 日将出现返程高峰，请大家合理规划
行程，错峰错时出行。
“双节”期间，普通国省道小客车

流量占比明显增加，由平日的 63%上升
至 75%左右。

（二）省界流量

“双节”期间，跨区域中长距离出行
需求将明显增加，预计高速公路省界通
道日均流量约为 28.11 万辆、普通国省
道省界通道日均流量约为 15.05 万辆。
其中苏鲁省界流量最大，预计日均流量
达 22.75 万辆。

线路

G30连霍高速

G30连霍高速

G30连霍高速

G3京台高速

G3京台高速

G3京台高速

收费站名称

徐州站入口

柳新站入口

徐州北站入口

彭城站入口

汉王站入口

贾汪站入口

线路

S69济徐高速

S65徐明高速

G2513淮徐高速

G2513淮徐高速

G2513淮徐高速

收费站名称

郑集站入口

双沟东收费站入口

睢宁北收费站入口

睢宁西收费站入口

徐州机场收费站入口

“双节”期间，预计全市共有 11 处高峰时段易拥堵或缓行路段，其中高速公路 5
处、普通国省道 6 处。其中高速公路集中在重要枢纽、互通转换节点和重点收费站；
普通国省道主要集中在景区、高速连接线。

1.高速公路易拥堵路段

2.普通国省道公路易拥堵路段

PPaarrtt 11 路网通行环境

PPaarrtt 22 路网流量预测

PPaarrtt 33 路网拥堵研判

序号 车多缓行路段

G2513淮徐高速

睢宁西枢纽 -林东枢纽（双向）

G30连霍高速

林东枢纽 -徐州收费站（双向）

G30连霍高速

徐州南收费站 -苏皖省界（双向）

G2513淮徐高速

徐州东收费站 -林东枢纽（双向）

G3京台高速

彭城收费站 -刘集枢纽（单向）

1

2

3

4

5

原因

车流量大

车流量大

车流量大

车流量大

车流量大

序号

1

2

3

4

5

6

车多缓行路段

G104K795+400(潘塘高速口)

G104K780+800（宝莲寺景区路段）

G310K208+870（潘安湖路口）

G235K31+490(马陵山景区路段)

S251K70+120(睢宁西高速口)

S322K36+090(庞庄菜市场)

原因

高速连接段，车流量大

景区路段，车流量大

景区路段，进城左拐车道车流量大

景区路段，车流量大

高速连接段，车流量大

城市出入口，车流量大

PPaarrtt 44 路网出行提示


